








1 

 

Zarządzenie nr 93 

Dyrektora Generalnego Lasów Państwowych 

z dnia 24 lipca 2024 r. 

w sprawie zwiększenia liczby rezerwatów przyrody na gruntach będących w zarządzie 

Państwowego Gospodarstwa Leśnego Lasy Państwowe 

(znak sprawy: OP.0210.4.2024) 

Na podstawie art. 33 ust. 1 ustawy o lasach1, zwanej dalej ustawą, w związku z § 6 Statutu 

Państwowego Gospodarstwa Leśnego Lasy Państwowe2 – w wykonaniu zadań wynikających 

z obowiązku Dyrektora Generalnego Lasów Państwowych, określonego w art. 33 ust. 3 pkt 8 

ustawy3, a ponadto mając na względzie art. 58 ust. 2 pkt 1 ustawy4 

– postanawiam, co następuje: 

§ 1 

Zatwierdzam do stosowania i użytku służbowego „Program zwiększenia liczby rezerwatów 

przyrody na gruntach będących w zarządzie Państwowego Gospodarstwa Leśnego Lasy 

Państwowe” w związku z inicjatywą, pn.:”100 rezerwatów przyrody na 100-lecie Lasów 

Państwowych”,  stanowiący załącznik do niniejszego zarządzenia. 

§ 2 

1. Działania opisane w Programie mogą być realizowane przez zainteresowane jednostki 

organizacyjne PGL LP. 

2.  Realizacja działań opisanych w Programie stanowi wspólne przedsięwzięcie jednostek 

organizacyjnych Lasów Państwowych, o którym mowa w art. 58 ust. 2 pkt 1 ustawy. 

3. Przedsięwzięcie to może być finansowane: 

1) ze środków funduszu leśnego, przy zachowaniu przepisów aktualnie obowiązującego 

zarządzenia Dyrektora Generalnego Lasów Państwowych w sprawie jednolitych zasad 

gospodarowania środkami funduszu leśnego w jednostkach organizacyjnych Lasów 

Państwowych; 

2) z innych źródeł krajowych i zagranicznych, a w szczególności ze środków własnych 

jednostek organizacyjnych Lasów Państwowych, ze środków Narodowego Funduszu 

Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej lub budżetu Unii Europejskiej. 

 

4. Zakres działań, które mogą podlegać finansowaniu ze środków funduszu leśnego zostały 

ujęte w załączniku do niniejszego zarządzenia. 

§ 3 

Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania.  

 

 

 
1 Art. 33 ust. 1 ustawy z dnia 28 września 1991 r. o lasach (t.j. Dz.U. z 2022 r., poz. 530) stanowi, że „Lasami Państwowymi kieruje Dyrektor 

Generalny przy pomocy dyrektorów regionalnych dyrekcji Lasów Państwowych”. 
2 Statut Państwowego Gospodarstwa Leśnego Lasy Państwowe został nadany zarządzeniem nr 50 Ministra Ochrony Środowiska, Zasobów 

Naturalnych i Leśnictwa z dnia 18 maja 1994 r.; w § 6 Statut Lasów Państwowych stanowi, że w wykonaniu zadań określonych przez ustawę 

o lasach oraz przez przepisy wykonawcze do ustawy, a także inne przepisy prawa, Dyrektor Generalny wydaje zarządzenia i decyzje 
obowiązujące w Lasach Państwowych. 
3 Art. 33 ust. 3 pkt 8 ustawy stanowi, że Dyrektor Generalny Lasów Państwowych organizuje wspólne przedsięwzięcia jednostek 

organizacyjnych Lasów Państwowych. 
4 Art. 58 ust. 2 pkt 1 ustawy stanowi m.in., że środki funduszu leśnego mogą być przeznaczone również na wspólne przedsięwzięcia  jednostek 

organizacyjnych Lasów Państwowych, w szczególności w zakresie gospodarki leśnej. 



2 

 

Załącznik do Zarządzenia nr 93 

Dyrektora Generalnego Lasów Państwowych 

z dnia 24  lipca 2024 r. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Program zwiększenia liczby rezerwatów przyrody na gruntach będących w 

zarządzie Państwowego Gospodarstwa Leśnego 

Lasy Państwowe 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zatwierdzam do użytku służbowego: 

 

DYREKTOR GENERALNY  

LASÓW PAŃSTWOWYCH 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

1. Cel programu 

 Intencją i celem programu jest możliwość utworzenia co najmniej 100 nowych 

rezerwatów przyrody na gruntach będących w zarządzie Państwowego Gospodarstwa Leśnego 

Lasy Państwowe jako wkładu Polskich Leśników w ochronę ojczystej przyrody w ramach 

inicjatywy „100 rezerwatów przyrody na 100-lecie Lasów Państwowych” 

2. Uczestnicy programu 

 W programie uczestniczą zainteresowane jednostki PGL LP, które przygotowały 

propozycje nowych rezerwatów przyrody. 

3. Czas trwania programu 

 Koniec 2025 roku z możliwością przedłużenia na lata kolejne. 

4. Zakres działań realizowanych w ramach jednostek organizacyjnych PGL LP 

 Do działań realizowanych w ramach inicjatyw jednostek organizacyjnych PGL LP na 

rzecz powołania nowych rezerwatów przyrody należeć będzie tworzenie opracowań, ekspertyz, 

opinii wspomagających osiąganie celu programu, ale tylko na wyraźne wskazanie właściwej 

terytorialnie regionalnej dyrekcji ochrony środowiska co do konkretnej propozycji utworzenia 

nowego rezerwatu przyrody. Dotyczy to niezbędnych działań w przypadku, gdy aktualna 

dokumentacja jest niewystarczająca, lub nie ma jej w ogóle a obiekt zgłoszony jako propozycja 

nowego rezerwatu odznacza się wyjątkowymi i niepodważalnymi walorami przyrodniczymi. 

Dodatkowe prace mają co do zasady uzupełnić aktualną lukę odnośnie wypełnienia 

ustawowych przesłanek w przypadku objęcia danego obszaru formą ochrony przyrody jaką jest 

rezerwat, tj. wykazanie szczególnych wartości przyrodniczych, naukowych, kulturowych, 

zgodnie z art. 13 ust. 1 ustawy o ochronie przyrody. 

5. Zasady finansowania działań ze środków funduszu leśnego 

 Środki funduszu leśnego mogą zostać przeznaczone na finansowanie działań 

realizowanych w ramach niniejszego programu, przy uwzględnieniu następujących 

uwarunkowań: 

a) środki funduszu leśnego mogą stanowić do 100% dofinansowania wydatków poniesionych 

na działania wyszczególnione w punkcie nr 4, realizowane w ramach wewnętrznych inicjatyw 

jednostek organizacyjnych PGL LP; 

b) pula środków funduszu leśnego dotycząca realizacji przedsięwzięć w zakresie ujętym  

w pkt 6 jest ustalana na zasadach ogólnych, określonych w aktualnym zarządzeniu Dyrektora 

Generalnego Lasów Państwowych w sprawie jednolitych zasad gospodarowania środkami 

funduszu leśnego w jednostkach organizacyjnych Lasów Państwowych: 

- w trakcie prac nad planem finansowo-gospodarczym Lasów Państwowych, w tym nad 

planem związanym z funduszem leśnym, 

- po zatwierdzeniu planu finansowo-gospodarczego przez uruchomienie rezerwy ogólnej 

funduszu leśnego; 

c) rozliczenia wydatków jednostek organizacyjnych LP na cele programu następują zgodnie  

z wytycznymi określonymi w zarządzeniu o planie finansowo-gospodarczym na dany rok dla 

rozrachunków środków związanych z funduszem leśnym, poniesionych z tytułu realizacji 



4 

 

wspólnych przedsięwzięć j.o. LP. Powyższe rozliczenia następują zgodnie z zakresem działań 

opisanym w pkt. 4. 

6. Zakres rzeczowy działań podlegających finansowaniu z funduszu leśnego, ujęto 

poniżej: 

- inwentaryzacje przyrodnicze; 

- ekspertyzy przyrodnicze, 

- ekspertyzy geologiczne, 

- ekspertyzy hydrologiczne, 

- prace geodezyjne – służące wyznaczeniu granic i powierzchni rezerwatu, w tym otuliny ( jeśli 

ją przewidziano). 

 


